3 3 0 [Vers 1250.] 

( J . 1 0 3 1 , n" 6 . — Comptes et enquêtes. — Original.) 

Testes prediteti contra castellanum Nealfae, ex patte 

hoinintnn Pissiaei, in contestatone de divisione castel

lili i.truin Pissiaei et Nealf.e. 

E n déficit. Boutaric a donné un extrait de ee rouleau dans les 
Actes du Parlement de Paris, t. I , p . c c c x i , n" 2 6 , mais il ne 
parait pas avoir connu la pièce précédente , dont celle-ci est 
cependant la contre-part ie . 

331 [Vers 1250.] 

( J . 1 0 3 1 , n° k. — Comptes et enquêtes. — Original.) 

Témoignages produits par l'abbé de Toussaints-en-

r i le contre l'évêque de Gbalons, qui disputait au roi de 

France la garde de l'abbaye. 

Rouleau de trois peaux de parchemin, public par Boutar ic , 
Actes du Parlement Je Parts, t. I, p. CCCX1V, n " 2 8 . 

3 3 2 [Vers 1250 ] 

( J . 1 0 3 1 , n" 1 6 . — Comptes et enquêtes. — Original.) 

« liée est inquesta vieccotiiilis de Castro Eraudi. Dic-

ttis vicecomes, juratus et requisitus, dixit quod vidit 

Aymericum, patrem stiuin, vicecouiitein de Castro 

Eraudi, bersare ad tot areus quod volebat absque numéro 

et cum dtiobus bersaiiis in foresta de Moleria... » 

lîouleau de parchemin, sans aucunes traces de sceau, conte
nant les dépositions de cinquante-trois témoins sur le droit de 
chasse à tir réclamé par le vicomte tie Châtellerault dans la forêt 
de la Molière. — Publié dans les Archives du Poitou, t. V I I I , 
p . 6 3 . 

3 3 3 [Vers 1250.] 

( J . 1 0 3 1 . n* 19 . — Comptes et enquêtes. — Original.) 

.i Inquisitio f.icta super contentione gastinarum Til-

leriarum per Wernonem de Verberia, ballivum Vernolii 

pro Guillelmo Gazel, milite, ex una parte, Chaillou ex 

aliera, et burjjensibus Tillcriarum ex parte tercia; pro 

Guillelmo Gazel qui vult cxamplificare; pro Cbaillou 

qui liabet ibi edificia sua et plesseicium stitira et liabtiit 

pacifiée sicut dieit; pro burgensibus Tilleriaruin qui 

diiunt se habere et habuisse pacifiée iisuagiuin situin 

in dietis gastinis ad vivum et mortuum nemus et ad 

pasturam animalitini suorum... » 

Tel est le titre inscrit en tête d'une enquête écrite sur une 
feuille de parchemin autrefois pliée el close, ainsi que le prouvent 
des entailles encore visibles, au moyen d'une bandelette de 

parchemin. — Publiée par M. Leopold Delisle, Cartulaire 
mand, n" 4 9 4 . 

3 3 4 . [Vers 1250.] 

Enquête sur les droits de justice, dans l'alleu de 
Saint- Waast, que se disputaient la comtesse d'Ar
tois, d'une part, et l'avoué de Béthune, de l'autre.